*nam veteres pleraque eorum quae nos per 'u' dicimus, per 'oe' diphthongon pronuntiabant. Hinc est 'moerorum' pro 'muro-rum' et e contra 'punio' pro 'poenio', quod verbum a poena venit), dell'accento (1, 116 IBIDEM 'ibidem' et 'ubinam' multi dubitant ubi esse debeat accentus, quia 'ibi' et 'ubi' naturaliter breves sunt sed ratione finalitatis plerumque producuntur in versu, nescientes hanc esse rationem, quia pronuntiationis causa contra usum Latinum syllabis ultimis, quibus particulae adiunguntur, accentus tribuitur, ut 'musaque', 'illene', 'huiusce'), di figure retoriche (di pronuntiatio parla per distinguere l'ironia dalla confessio (4, 93 EGREGIAM VERO LAUDEM ironia est, inter quam et confessionem sola interest pronuntiatio; et ironia est cum aliud verba aliud continet sensus). Non mancano, poi, riflessioni sulle modalità dei toni da adoperare e sull'uso delle pause (4, 19 HUIC UNI FORSAN POTUI SUCCUMBERE CULPAE singula pronuntianda sunt; ingenti enim dicta sunt libra, quibus confessioni desiderii sui quandam inicit refrenationem; 12, 577 DISCURRVNT ALII AD PORTAS PRIMOSQVE TRUCIDANT subaudis 'inproviso': et haec simul pronuntianda sunt, ut simul facta videantur, quo vehemens vis bellica possit agnosci). Servio ricorda anche la lettura ad alta voce fatta dal poeta dinanzi alla corte in due occasioni e nel farlo, a mo' di *exemplum*, dà spazio all'espressività del tono di voce adoperato da Virgilio¹⁷ a *Aen.* 4, 323 *Non nulli dicunt 'hoc solum nomen quoniam superest, ut te coniungem dicam'*. *Dicitur autem ingenti adfectu hos versus pronuntiasse, cum privatim paucis praesentibus recitaret Augusto; nam recitavit voce optima primum libros tertium et quartum e a 6, 861 Et constat hunc librum tanta pronuntiatione Augusto et Octaviae esse recitatum, ut fletu nimio imperarent silentium nisi Vergilius finem esse dixisset*). Per le pause nella lettura molteplici sono i consigli che Tiberio Claudio Donato dà ai suoi lettori (1, 16-25 *hunc locum cum pronuntiamus, ibi moram facere debemus* 1, 346-348 *Hoc loco sic est retinenda pronuntiatio, ne sic intellegamus, ut Pygmalioni in scelere**

¹⁷ Sul giudizio serviano circa la grande capacità artistica con cui Virgilio leggeva cfr. Vallat 2013, 61-62.

commisso defensio relinquatur per venialem statum; 1, 383-385 Vix septem convulsae undis euroque supersunt: qui vult animum dolentis competenter excutere separatis singulis pronuntiare debet; 1, 483-484 cum haec pronuntiamus, extollendum est Hectoris nomen et Achillis deprimendum; 1, 637-638 Idcirco non sic pronuntiandum est, ut simul universa iungantur, sed separentur hoc modo: at domus interior reali splendida luxu et, interiecta mora, dicamus instruitur, ut iam splendida ex iugi consuetudine melius ornaretur propter Aenean). Grande attenzione rivolge ai mutamenti di tono della voce per esprimere al meglio il profilo dei personaggi, le loro virtù o i loro difetti (1, 133-134 *Venti abiecte pronuntiandum <est> ut convicium sit, non nomen; 2, 3-12 infandum regina iubet renovare dolorem, Troianas ut opes et lamentabile regnum eruerint Danai. quod dixit Danai, abiecte pronuntiandum est quasi homines imbelles et nullius virtutis da collegarsi a 2, 44 Danaum sic pronuntiandum est atque sentiendum, quasi omnes essent versuti et insidiosi; 2, 169-175 Palladium cum pronuntiamus, pondus addendum est; in ipso enim nomine magnitudo numinis expressa est; 3, 294-297 quod dixit Helenum, abiecte pronuntiandum et accipiendum est pro fortuna quae incurrerat).* Una giusta pronuntiatio aiuta, secondo il suo parere, anche a sciogliere i nodi interpretativi del testo (2, 555-557 *separanda sunt haec a superioribus dum pronuntiantur, ne intellectus patens facta confusione turbetur. ab accusativo enim casu transiens si ad nominativi casus declinationem pronuntians veniat, facit vitium iungens Troiam incensam et prolapsa videntem Pergama, tot quondam populis terrisque superbum regnatorem Asiae et iacet ingens litore truncus, iacet avulsum umeris caput, iacet sine nomine corpus, ut semel positum iacet ad tria supra dicta pertineat, quae ipsa tria cum nominativo sunt posita, superiora vero cum accusativo, proinde haec oportet separari*) evitando quegli errori che una cattiva esegesi attribuisce al poeta ma che in realtà vanno ricondotti a una lettura sbagliata: 1, 180-193 *et revera vitium est, non poetae, sed pessime pronuntiantium.* Tiberio Claudio Donato, che affida la lettura e l'interpretazione del poema virgiliano ai retori, non può evidentemente esimersi dal